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Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na dlouhodobý hmotný majetek z pohledu českých

účetních standardů a daňových předpisů. Teoretická část je zaměřená na vymezení

základních pojmů dlouhodobého hmotného majetku, způsobu pořízení, ocenění a popisu

metod odpisování. Praktická část poukazuje na odpisovou politiku, kde je možné na

konkrétních případech spatřit rozdílnost ve výpočtech odpisů a jejich dopad do základu

daně.

Klíčová slova: Dlouhodobý hmotný majetek, pořizování, oceňování, účetní a daňové

odpisy.

Abstract

This bachelor thesis is targeted on the fixed assets from the perspective of the czech

accounting standards and tax rules. The theoretical part is targeted on the basic definitions

of fixed assets terms and description methods of depreciation, acquisition and valuation.

The practical part refers to the depreciation policy for particular examples, where is

possible to specific cases see the difference in depreciation calculation and their impact on

the tax base.
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1 Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá dlouhodobým hmotným majetkem z hlediska účetních a

daňových předpisů, neboť zde existují určité odlišnosti.

První podkapitola teoretické části vymezuje dlouhodobý hmotný majetek. Základní

charakteristikou je dlouhodobost a limit ceny. Dlouhodobost je dána hranicí jednoho roku,

tedy dvanácti po sobě jdoucích měsíců. Limit ceny je daňovými zákony dán platnými

právními předpisy a z účetního hlediska si limit nastavuje každá účetní jednotka sama

s přihlédnutím k principu významnosti a poctivému a věrnému zobrazení majetku.

Druhá podkapitola je věnována pořizování a oceňování dlouhodobého majetku. Z jednou

nejdůležitějších věcí při pořízení dlouhodobého hmotného majetku je správně stanovit

vstupní cenu a okamžik, od kterého je majetek uveden do řádného užívání, neboť tyto

údaje se stávají základnou pro správný výpočet odpisů.

Třetí podkapitola pojednává o problematice odpisů. Tato problematika je pro účetní

jednotku nejdůležitější. Účetní odpisy vyjadřují morální a fyzické opotřebení majetku,

které se postupně za pomoci oprávkových účtů dostává do nákladů. Daňovými odpisy

může účetní jednotka regulovat základ daně z příjmu.

První podkapitola teoretické části přibližuje zkoumané společnosti, specifikuje oblast,

kterou se dané společnosti zabývají. Tato podkapitola dále analyzuje nejvýznamnější část z

dlouhodobého hmotného majetku těchto společností.

Druhá podkapitola je zaměřena na analýzu odpisového plánu společností a doporučení

nejvhodnějších variant.
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2 Cíl práce a metodika

Při zpracování této bakalářské práce si kladu za cíl analyzovat aktuální právní úpravu

v oblasti účetnictví a daní a poskytnout ucelený přehled o problematice dlouhodobého

hmotného majetku podle českých účetních standardů a daňových předpisů.

Tuto práci jsem tematicky rozdělila na dvě části. Část teoretickou a část praktickou.

V teoretické části se zaměřuji na charakteristiku dlouhodobého majetku, způsobech

pořízení, ocenění majetku a stanovení nejvhodnějších metod odpisování z účetního a

daňového pohledu, neboť tyto zákony dlouhodobý hmotný majetek vymezují odlišně.

Z účetního hlediska, jsem tuto problematiku, čerpala ze zákona, který je upraven zákonem

č. 563/1991 Sb., o účetnictví a vyhláškou Ministerstva vnitra č. 500/2002 Sb. a z daňového

pohledu zákonem č. 586/1992 Sb. o dani z příjmu.

V praktické části se následně snažím uplatnit získané teoretické poznatky a aplikovat je na

odpisovém plánu společností Alfa a.s. a Beta a.s. Cílem této práce je zhodnotit odpisové

plány společností a doporučit nejvhodnějších varianty z pohledu účetnictví a z pohledu pro

daň z příjmu.

Při zpracování této bakalářské práce jsem využila informace z odborných knih, časopisů,

zákonů, které se zabývají danou problematikou.

10

3 Teoretická část

3.1 Vymezení dlouhodobého hmotného majetku

Dlouhodobý hmotný majetek (dále jen DHM) spadá do stálých aktiv. Též ho můžeme znát

pod pojmem fixní majetek, nebo neoběžná aktiva. DHM často vytváří největší část majetku

ve všech typech společností.

DHM je účtován v účtové třídě 0. Potažmo je DHM odpisovaný účtován v účtové třídě 02

a DHM neodpisovaný v účetní třídě 03.

Pro zahrnutí majetku do dlouhodobých aktiv sledujeme dva atributy:

- dlouhodobost – je dána hranicí jednoho roku, tedy dvanácti po sobě jdoucích

období,

- limit ceny – z daňového hlediska je dána platnými právními předpisy, z účetního

hlediska je dáno toto rozhodnutí na účetní jednotce, která jej uvede ve vnitřních

směrnicích. Avšak mezi stálá aktiva patří i některé druhy bez ohledu na výši ceny.

Mezi další základní charakteristiky DHM kromě výše popsaných patří fyzická povaha,

přínos budoucího ekonomického užitku, který lze spolehlivě měřit a musí být tento

majetek pořízen za účelem užívání pro běžné provozní činnosti.

Pořizované věci se DHM stávají uvedením do stavu způsobilého k užívání, tedy

„dokončení věci a splnění technických funkcí a povinností stanovených zvláštními právními

předpisy pro užívání.“1

3.1.1 Dlouhodobý hmotný majetek z účetního hlediska

Dle § 7 vyhlášky č. 500/2002 Sb., kterou se provádí zákon o účetnictví (dále jen VZoÚ) se

DHM rozumí:

a) „pozemky bez ohledu na výši ocenění, pokud nejsou zbožím,

b) stavby bez ohledu na výši ocenění a dobu použitelnosti,

1) stavby včetně budov, důlní díla a důlní stavby pod povrchem, vodní díla a

další stavební díla podle zvláštních právních předpisů,

1 ZÁKONY I/2012, sborník úplných znění zákonů daňových, účetních a souvisejících předpisů k 1. 1. 2012.
Český Těšín : PORADCE, s.r.o., 2012. 624 s. ISSN 1802-8268., str. 100
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2) otvírka nových lomů, pískoven a hlinišť,

3) technické rekultivace, pokud zvláštní předpis nestanový jinak,

4) byty a nebytové prostory vymezené jako jednotky podle zvláštního právního

předpisu,

c) samostatné movité věci a soubory movitých věcí obsahuje,

1) předměty z drahých kovů bez ohledu na výši ocenění,

2) samostatné movité věci a soubory movitých věcí se samostatným technicko-

ekonomickým určením s dobou použitelnosti delší jak jeden rok a od výše

ocenění určené účetní jednotkou, a to při splnění povinností stanovených

zákonem, zejména respektováním principu významnosti a věrného a

poctivého zobrazení majetku,

d) pěstitelské celky trvalých porostů obsahuje,

1) ovocné stromy nebo ovocné keře vysázené na souvislém pozemku o výměře

nad 0,25 hektaru v hustotě nejméně 90 stromů nebo 1000 keřů na 1 hektar,

2) trvalý porost vinic a chmelnic bez nosných konstrukcí,

e) dospělá zvířata a jejich skupiny obsahuje dospělá zvířata a jejich skupiny

(například stáda, hejna), s dobou použitelnosti delší než jeden rok a od výše

ocenění určené účetní jednotkou, a to při splnění povinností stanoveným zákonem,

zejména respektováním principu významnosti a věrného a poctivého zobrazení

majetku,

f) jiná dlouhodobý hmotný majetek obsahuje bez ohledu na výši ocenění,

1) ložiska nevyhrazeného nerostu nebo jejich částí koupené nebo nabyté

vkladem jako součást pozemku po 1. lednu 1997 v rozsahu vymezeném

geologickým průzkumem a za podmínky stanovené v § 56 odst. 2 písm. d) a

odst. 4,

2) umělecká díla, která nejsou součástí stavby, sbírky, movité kulturní

památky, předměty kulturní hodnoty a obdobné movité věci stanovené

zvláštními právními předpisy, popřípadě jejich soubory,

g) technické zhodnocení,

1) k jehož účtování a odpisování je oprávněná jiná osoba než vlastník majetku,

a to od částky stanovené zákonem o daních z příjmů,

2) drobného hmotného majetku od částky technického zhodnocení stanovené

zákonem o daních z příjmů,
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h) nedokončený dlouhodobý hmotný majetek, obsahuje pořizovaný dlouhodobý

hmotný majetek po dobu jeho pořizování do uvedení do stavu způsobilého

k používání,

i) poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek, obsahuje krátkodobé a


[…]


antén a PC je tedy 54 023, 64 CZK.

Tabulka č. 9. Účetní a daňové odpisy antény zařazené jako DDHM společnosti Beta a.s.

Zdroj: Práce autora na základě výpočtů
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Tabulka č. 10. Daňové odpisy antény zařazené jako soubor movitých věcí společnosti Beta

a.s.

Zdroj: Práce autora na základě výpočtů

Pokud by se účetní jednotky rozhodly zařadit antény jako samostatné movité věci každý

rok by v základu daně musely tento odpis zohlednit, bez možnosti odpis přerušit. Více

bych se přikláněla, aby antény zařadily jakou soubor movitých věcí, protože zde si můžou

účetní jednotky sami regulovat základ daně dle potřeby.
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5 Závěr

Tato bakalářská práce je zaměřena na charakteristiku dlouhodobého majetku, způsobech

pořízení, ocenění majetku a stanovení nejvhodnějších metod odpisování. Hlavním cílem

této práce bylo analyzovat aktuální právní úpravy v oblasti účetnictví a daní a poskytnout

ucelený přehled o problematice dlouhodobého hmotného majetku podle českých účetních

standardů a daňových předpisů.

Nejrozsáhlejší část této bakalářské práce je věnována odpisové politice. Pro výpočet odpisu

jsou důležité dvě věci. Správné určení vstupní ceny majetku, ze které se bude postupně

odpisovat a okamžik, od kterého je majetek uveden do řádného užívání. V tomto ohledu je

patrný největší rozdíl mezi daňovými a účetními předpisy. Účetní odpisy vyjadřují „odhad“

částky, o kterou se morálně a fyzicky dlouhodobý hmotný majetek opotřeboval a pomocí

oprávkových účtů se postupně dostávají do nákladů a tím se snižuje výsledek hospodaření.

Daňové odpisy slouží pro „regulaci“ základu daně z příjmu.

Při rozhodování jaký účetní odpis použít, by měla účetní jednotka ctít věrný a poctivý

obraz skutečné majetkové situace a zásadu opatrnosti a měla by brát v úvahu hned několik

faktorů. Za prvé, o jaký majetek se jedná a jaký bude s roky přinášet užitek (výnosy), za

druhé by se měla snažit co nejblíže přiblížit životnosti majetku, tedy k době jak dlouho

bude majetek používat ke své činnosti a za třetí, zda na konci životnosti majetek prodá,

nebo nechá zlikvidovat, toto rozhodnutí je důležité, proto zda má účetní jednotka počítat se

zbytkovou hodnotou, protože by se nemělo stát, že účetní jednotka s prodejem dosáhne

výnosu.

Metody odpisování nesmí účetní jednotka během roku měnit, pokud účetní jednotka

zaznamená, že morální, nebo fyzické opotřebení je jiné, než jaký byl její předpoklad, může

v následujícím období změnit účetní metodu odpisování, avšak tuto změnu musí

zaznamenat v příloze k účetní závěrce. Většinou se tak děje na základě provedené

inventarizace, kterou jí ukládá zákon.

Při rozhodování jaké daňové odpisy použít, je pro účetní jednotku velmi důležité pracovat

nejen s momentální situací, ve které se nachází, ale i s předpokládaným vývojem firmy

v dalších letech a také s ohledem na to, jaké použila účetní odpisy. Pokud je účetní

jednotka nachází na začátku podnikání a nemá ještě dostatečný daňový základ a s léty se
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předpokládá, že bude růst, měla by si zvolit takové odpisy, které mají vzestupnou tendenci.

Pokud se jedná o účetní jednotku, která má již ustálený základ daně, měla by tomu

uzpůsobit daňové odpisy, tak aby v letech už tolik nekolísaly. Během života účetní

jednotky, může dojít k nečekaným situacím, kdy bude účetní jednotka v daňové ztrátě,

nebo bude mít velmi malý daňový základ a uplatněním daňových odpisů by si daňovou

ztrátu ještě více prohlubovala, a proto zákon o dani z příjmu, umožňuje kdykoliv odpisy

přerušit a kdykoliv se k nim zase vrátit, avšak za stejných podmínek jako tomu bylo před

přerušením. Poplatník má také možnost využít nižší sazbu než maximální přípustnou roční

sazbu.

Jak je vidno, sestavení správného odpisového plánu je věc nelehká, časově náročná a

jednoznačně by jí měl provádět zkušený pracovník. V praxi se dost často stává, že ač

dlouhodobý hmotný majetek často tvoří největší část fixních aktiv ve všech typech

společností a s jeho pomocí účetní jednotky produkují své výkony a díky tomu mohou

dosahovat zisk, tak se k němu často přistupuje neodborně a s laxností. Účetní jednotky si

často usnadňují svou práci a k účetním odpisům přistupují jako k daňovým, aby se vyhnuly

dvojí evidenci, nebo nemění odpisové plány podle zjištěné skutečnost. Není nic

neobvyklého, že ještě řadu let po odepsání majetku daný majetek používají ke své činnosti

a tím dosahují výnosů, ale naproti tomu už nemají náklady a tím je celý výsledek

hospodaření zkreslen a nepodává věrný a poctivý obraz skutečné majetkové situace.

Myslím si, že v tomhle ohledu máme ještě co dohánět.
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Příloha č. 1. Roční odpisové sazby při rovnoměrném odpisování § 31 ZDP

Zdroj: Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů [online]. [cit 2013-04-15].

<http://business.center.cz/business/pravo/zakony/dprij/cast3.aspx>.
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Příloha č. 2. Roční odpisové sazky při zrychleném odpisování § 32 ZDP

Zdroj: Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů [online]. [cit 2013-04-15].

<http://business.center.cz/business/pravo/zakony/dprij/cast3.aspx>.