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Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udŊlujte dle bodov® stupnice):
1. Formulace cíle práce

0 – cíl není formulován
2 – obecná formulace resp. nekore,sponduje zjevně s názvem práce
5 – přesná, srozumitelná formulace

2. Naplnění cíle práce
0 – pr§ce obsahovŊ nenaplŔuje c²l
3 – ļ§steļn® naplnŊn² c²le
5 – stanovenĨ c²l splnŊn ve vġech souvislostech

3. Kvalita teoretického úvodu práce
0 – práce nemá teoretickou úvodní část,
2 – teoretický úvod vypsán ze standardního učebnicového textu
5 – teoretický úvod s využitím odborné literatury, nen² v pŚ²m® vazbŊ s praktickou ļ§st²
10 – s využitím odborné literatury je vypracován ve vazbě na obsah a cíl práce

4. Náročnost zpracování tématu na praktické a aplikační znalosti
0 – téma nevyžadovalo poznatky nad rámec základních učebnicových výkladů
3 – zpracování vyžadovalo studium širších souvislostí praxe pro aplikaci,
5 – aplikace provedena přiměřeně na základě praktických znalostí

5. Práce s literaturou
1 – využita pouze předepsaná literatura, bez přímých citací, slabý poznámkový aparát
do 10 poznámek, odkazŢ a citac²
3 – poznámkový aparát odráží využití širších zdrojů, počet přímých citací do 3
6 – poznámkový aparát (více než 15),z toho pŚ²mé citace alespoň 5, ale bez
využití širších zdrojů
10 – přiměřenost citací, poznámkového aparátu, zdroje obsahují širší než předepsaný
seznam včetně zřejmého využití časopisecké literatury

6. Formální náležitosti a úprava práce
0 – základní struktura práce je utříděna, ale práce neobsahuje některou část = úvod,
závěr, seznam použité literatury, eventuelně vysoký výskyt překlepů atd.
2 – práce má všechny náležitosti, ale větší množství překlepů, méně kvalitní grafická
úprava
3 – bez formálních závad

7. Jazyková úroveň a srozumitelnost textu
1 – text není čtivý, obsahuje méně srozumitelné pasáže
2 – text je srozumitelný, ale pracuje s neadekvátním odborným pojmoslovím, nebo je
nahrazováno
5 – kvalitní jazyková úroveň celého textu a srozumitelnost výkladu

9. Adekvátnost závěrů ve vztahu k cíli

2 – závěry v obecné rovině
5 – závěry jsou odvozeny z obsahu, ale nedostatečně argumentovány, event. nemají
zřejmou vazbu k formulaci sledovaného cíle práce
10 – závěry souvisí s cílem a jsou vyargumentovány

8. Vztah cíle, struktury práce a obsahu
0 – struktura pr§ce, c²l a obsah se rozch§z²

5 – struktura a obsah umoģŔuj² dosaģen² c²le, ale c²l naplnŊn pouze ļ§steļnŊ
10 – struktura umoģnila naplnŊn² c²le a obsah s c²lem plnŊ koresponduje

10. Vlastní přínos autora
0 – vlastní vklad do zpracování není možno identifikovat

6 – vklad je identifikovatelný a presentov§n hodnocen²m ļi z§vŊry autora
10 – řešení je originální a korektní – obsahově i přístupem.
V případě přidělení 6 či 10 bodů zde uvede hodnotitel odkazy na konkrétní
pasáže práce, ve kterých je osobní vklad zřejmý:

Celkový počet bodů (max. 75 bodů):

5 – bez formálních závad, velmi kvalitn² grafick§ ¼prava

2 – struktura umoģŔuje dosaģen² c²le, ale obsah c²l nenaplŔuje

0 – pr§ce neobsahuje vlastn² z§vŊry

3 – vlastním vkladem jsou tabulky ļi dotazn²ky

nadpis: [oponenta]
katedra: [Katedra financí a účetnictví]
autor: Magda Zahradníková
nazev: Dlouhodobý hmotný majetek (pořízení, oceňování, odpisy)
opoved: [Oponent]
oponent_vedouci: Doc. Ing. Hana Březinová, CSc.
pripominky: str. 10, kapitola 3.1.2 i dále, autorka nerozlišuje pojem účtové třídy a účtové skupiny.

otazky: 1. V kapitole 3.3.2. Odpisování podle zákona o daních z příjmů postrádám názor na komponentní odpisování. Jak ZDP přistupuje k tomuto postupu odpisování?

2. Str. 33 poslední odstavec je velmi nesrozumitelný i nesprávný. Jak má účetní jednotka postupovat v úpravě výsledku hospodaření na daňový základ? Proč nepoužívá nevyfakturovaných dodávek? Do kdy může účetní jednotka otevřít již uzavřené účetní knihy a chybu opravit?
Přepínací tlačítko12: Ano
datum: 9. 5. 2013
body1: [5]
body2: [5]
body3: [10]
body4: [5]
body5: [10]
body6: [3]
body7: [2]
body8: [10]
body9: [10]
Text18:
body10: [10]
Text17: 70
Polozky: 40
Celkovy: 70